TERESINA - PI

2

Sexta-feira, 04 de maio de 2007 - Nº 83

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA - GSF

PORTARIA GSF Nº405 /2007  Teresina (PI),   02  de maio de 2007.

                  Prorroga prazos processuais e de cumprimento de obrigações tributárias, na
forma que especifica, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer prazo que permita
aos contribuintes do ICMS cumprirem suas obrigações tributárias vencidas
no período compreendido entre 26 de março e 17 de abril de 2007, sem aplicação
de penalidades ou perda de direitos assegurados na legislação tributária
estadual,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica prorrogado para até o dia 15 de maio de 2007, o pagamento
do ICMS devido por antecipação parcial ou antecipação total, relativamente às
operações interestaduais de entrada de mercadorias realizadas no período compreendido
entre 26 de março e 17 de abril de 2007.

Art. 2º Ficam, também, prorrogados para até o dia 15 de maio de
2007, os prazos relativos ao cumprimento de obrigações acessórias e de
exercício de direitos assegurados na legislação tributária, tais como pedido de
parcelamento, impugnação ou recurso em processo administrativo, dentre
outros, vencidos no período compreendido entre 26 de março e 17 de abril de
2007.

§ 1º A prorrogação de que trata o caput não se aplica às obrigações
acessórias cujo cumprimento se dá através da internet.

§ 2º O cumprimento das obrigações acessórias até a data prevista no
caput será efetuada sem a exigência de penalidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA - GSF, em Teresina (PI),
02  de maio de 2007.

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

P. P. 6399

LICITACOES E CONTRATOS

       TERMO ADITIVO AO EDITAL SEDUC/GEP 001/2007

Termo aditivo ao edital SEDUC/GEP 001/2007, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de professores substitutos para a Rede Estadual de
Ensino do Estado do Piauí, na área de Educação Profissional, publicado no Diário
Oficial do Estado do Piauí nº 56, de 23/03/2007, conforme indicado abaixo:

1) Redução do número de vagas: anterior - 50 (cinqüenta); atual - 40 (quarenta).
2) Data de realização prova: anterior:15/04/2007; atual: 20/05/2007.
3) Previsão do resultado: 28/05/2007.

Teresina, 02 de maio de 2007.

Marcílio Gonçalves de Farias Pereira
Presidente da Comissão

Portaria 0049/2007

P. P. 6391

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ-COMDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: nº 325/2005;
Convênio: nº 043/2006;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Participantes: Companhia de Desenvolvimento do Piauí-COMDEPI e Prefeitura
Municipal de Santa Luz-PI;
Objeto: Adiciona-se ao Convênio nº 043/2006, o valor de R$ 13.602,85(treze mil,
seiscentos e dois reais e oitenta e cinco centavos), em razão do que o novo valor do
Convênio passa a ser de R$ 80.862,25(oitenta mil, oitocentos e sessenta e dois reais e
vinte e cinco centavos);
Data: 12/04/2007;
Assinaturas: Antonio Avelino Rocha de Neiva e Miguel de Almeida Lira, pela
COMDEPI e José Lima de Araújo, pela Prefeitura Municipal de Santa Luz-PI.

P. P. 6395

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0554/2007
CONTRATO Nº 010/2007
CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: Agostinho Coelho de Brito (Oficina Santa Luzia)
Objeto: Fornecimento de pneus de Veículos
Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social-Setor de Licitações
Teresina, 03 de maio de 2007.
Maria Elemir de Carvalho Gonçalves
Presidente CPL/CCOM

P. P. 6397

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA – SEINFRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  E ADJUDICAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2007

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí, torna público, para conhecimento
dos interessados, a homologação e  adjudicação  da Tomada de Preços nº 05/2007, em
favor da empresa  JS Engenharia Ltda, destinado à Construção da  Sede (Administração
e Laboratório de Controle da Qualidade da Água) do Consócio Regional de Saneamento
do Sul do Piauí, no Município de Bom Jesus – PI.Teresina (PI), 30 de abril de 2007.

Engº Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

P. P. 6400

OUTROS

MODELO PARA PUBLICAÇÃO DA  LICENÇA PRÉVIA
Obs.: (Deve ser publicado no Diário Oficial e Outro Periódico)

A empresa VILTON MARQUES BASTOS – MEE, sob CNPJ nº 03.974.964/0001-29, com
nome fantasia de Planeta Verde, torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR a Licença Prévia para o Projeto de
Produção de Carvão Vegetal na Fazenda Nova Canaã, no município de Júlio Borges-PI.

P. P. 6393

Art. 2.°     Reconhecer como representante do C.F.C. acima referido seus funcionários:

Proprietário: JOSE SILVINO DE ARAUJO NETO E NAVARONNE
DE SOUSA MENDES;
Diretor Geral: BELIZARIO DE OLIVEIRA CASTRO;
Diretor de Ensino: ROZEMBERG PIERSON DE ARAUJO;
Instrutor: JOSE SILVINO DE ARAUJO NETO, JOSE RIBAMAR
ROCHA, JOACI CARVALHO FILHO.

Art 3.° Este credenciamento terá validade de 12 (doze) meses;

Art 4.° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em
vigor a partir da data de sua publicação.

CERTIFIQUE-SE. CUMPRA-SE

                 Gabinete do Diretor Geral do DETRAN-PI, em Teresina (PI), 02 de  Maio de 2007.

Jesus Rodrigues Alves
Diretor Geral do DETRAN-PI

P. P. 6396